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Bevölkerungs-
entwicklung

2010

Andamento
demografico

2010

Südtirols Einwohnerzahl nimmt
kontinuierlich zu

La popolazione altoatesina
continua ad aumentare

Am 31.12.2010 zählt Südtirol 507.657 Einwohner.
Das entspricht einem Zuwachs von 4.223 Personen
seit Jahresbeginn (+8,4‰). Im vergangenen halben
Jahrhundert lag die jährliche mittlere Zuwachsrate bei
6,2‰, d.h. die Wohnbevölkerung stieg Jahr für Jahr
durchschnittlich um 6 Menschen je 1.000 Einwohner.

Al 31.12.2010 risiedono in provincia di Bolzano
507.657 persone, 4.223 in più rispetto all’inizio
dell’anno (+8,4‰). Nell’ultimo mezzo secolo il tasso di
incremento medio annuo si è attestato a 6,2‰; in altre
parole si può dire che annualmente si sono aggiunte
in media 6 persone a 1.000 abitanti.
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Bevölkerungszuwachs - 1960-2010
Werte je 1.000 Einwohner

Incremento demografico - 1960-2010
Valori per 1.000 abitanti
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Tab. 1

Entwicklung der Wohnbevölkerung - 1995-2010

Stato e movimento della popolazione residente - 1995-2010

1995 2000 2005 2010

Abso lu te  W er te
Valor i  asso lu t i

Wohnbevölkerung Popolazione residente
Lebendgeborene 5.189 5.426 5.525 5.381 Nati vivi
Gestorbene 3.489 3.653 3.799 3.873 Morti
Geburtenbilanz 1.700 1.773 1.726 1.508 Saldo naturale

Zuwanderungen 9.046 10.550 15.185 15.271 Immigrazioni
- davon aus dem Ausland 1.423 1.949 3.571 3.636 - di cui dall'estero
Abwanderungen 8.238 9.601 11.328 12.556 Emigrazioni
- davon ins Ausland 629 872 766 1.465 - di cui all'estero
Wanderungssaldo 808 949 3.857 2.715 Saldo migratorio
- davon Ausland 794 1.077 2.805 2.171 - di cui con l'estero

Bevölkerungszuwachs 2.508 2.722 5.583 4.223 Incremento demografico

Bevölkerungsstand am
Ende des Zeitraumes 451.563 465.264 482.650 507.657

Residenti alla fine
del periodo

- davon Landeshauptstadt 97.078 97.300 98.657 104.029 - di cui nel capoluogo

Anwesende Bevölkerung Popolazione presente
Lebendgeborene 5.199 5.346 5.160 4.922 Nati vivi
- davon unehelich 962 1.588 1.796 2.151 - di cui naturali
Totgeborene 16 15 11 15 Nati morti
Gestorbene 3.585 3.717 3.859 3.909 Morti
- davon im 1. Lebensjahr 23 14 17 18 - di cui nel 1° anno di vita
Eheschließungen 2.463 2.113 1.839 1.906 Matrimoni
- davon kirchlich 1.488 1.087 774 714 - di cui con rito religioso

Veränderungen gegenüber  dem Vor jahr  i n  %
Var iaz i one pe rcentua le  r i spet t o  a l l ' anno p recedent e

Wohnbevölkerung Popolazione residente
Lebendgeborene -0,5 -3,0 1,4 2,8 Nati vivi
Gestorbene -4,2 -3,0 1,0 1,9 Morti

Anwesende Bevölkerung Popolazione presente
Eheschließungen 5,2 -0,8 -0,9 -0,6 Matrimoni

Verhä l tn iszah len
Valor i  re l a t i v i

Wohnbevölkerung Popolazione residente
Lebendgeborene je 1.000 Einw. 11,5 11,7 11,5 10,6 Nati vivi per 1.000 abitanti
Gestorbene je 1.000 Einwohner 7,8 7,9 7,9 7,7 Morti per 1.000 abitanti
Geburtenbilanz je 1.000 Einwohner 3,8 3,8 3,6 3,0 Saldo del movimento nat. per 1.000 abitanti

Anwesende Bevölkerung Popolazione presente
Totgeborene je 1.000 Geborene 3,1 2,8 2,1 3,0 Nati morti per 1.000 nati
Im 1. Lebensjahr Gestorbene
je 1.000 Lebendgeborene 4,4 2,6 3,3 3,7

Morti nel 1° anno di vita
per 1.000 nati vivi

Eheschließungen je 1.000 Einwohner 5,5 4,6 3,8 3,8 Matrimoni per 1.000 abitanti

Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT

Der Wachstumstrend verlief in dieser Zeit nicht linear,
sondern kann in drei Abschnitte eingeteilt werden: Der
erste umfasst die 1960er Jahre des so genannten
„Babybooms“, in denen die Bevölkerung dank ausge-
prägter Geburtenraten stark zunahm. Anschließend
fielen die Wachstumsraten ab und erreichten in den
Achtzigern die Talsohle, um daraufhin wieder anzu-

L’evoluzione demografica in questo arco di tempo non
presenta un andamento lineare, ma si può suddivi-
dere in tre periodi: il primo è il cosiddetto "baby boom"
degli gli anni ‘60, durante il quale la popolazione ha
avuto una forte crescita grazie ad elevati tassi di nata-
lità. Si è assistito in seguito ad una diminuzione dei
tassi d’incremento demografico, che hanno raggiunto i



Seite 3 pagina a s t a t i n f o 20/2011

ziehen. Im letzten Jahrzehnt zeichnet sich erneut ein
sprunghafter Anstieg ab, zu dem in erster Linie die
positive Wanderungsbilanz beiträgt.

valori minimi negli anni ’80, per poi risalire successi-
vamente. Infine, nell’ultimo decennio, la forte crescita
demografica è imputabile principalmente all’elevato
saldo migratorio positivo.

Bevölkerungszuwachs zu etwa
zwei Dritteln durch Wanderungs-
saldo bedingt

Incremento demografico dovuto
per circa due terzi al saldo
migratorio

Der Wanderungssaldo, der sich aus der Differenz zwi-
schen Zu- und Abwanderungen ergibt, liegt seit An-
fang der 90er Jahre im positiven Bereich. Das bedeu-
tet, dass seither mehr Menschen zu- als abgewandert
sind.

Il saldo migratorio, calcolato come differenza tra iscri-
zioni e cancellazioni anagrafiche, registra valori positi-
vi dai primi anni ’90: da allora vi sono più persone che
immigrano rispetto a quelle che emigrano.

Im Laufe des Jahres 2010 haben 15.271 Personen
ihren ständigen Wohnsitz in einer der 116 Gemeinden
Südtirols angemeldet. Ein Viertel davon ist aus dem
Ausland zugewandert (3.636), bei den restlichen
handelt es sich um Binnenwanderungen.

Nel corso del 2010, 15.271 persone hanno fissato la
propria residenza in uno dei 116 comuni della provin-
cia di Bolzano; di queste un quarto proveniva dal-
l’estero (3.636) ed il resto riguardava la migrazione in-
terna.

Die Zahl der meldeamtlichen Streichungen belief sich
auf 12.556. Ein Großteil dieser Personen ist von einer
Gemeinde in eine andere umgezogen (11.091), ledig-
lich 11,7% haben das Staatsgebiet verlassen.

Il numero delle cancellazioni anagrafiche risulta pari a
12.556. Gran parte di queste persone si sono trasfe-
rite da un comune ad un altro (11.091), mentre solo
l’11,7% ha abbandonato il territorio nazionale.

Der Wanderungssaldo nahm insbesondere im vergan-
genen Jahrzehnt einen entscheidenden Einfluss auf
den Bevölkerungsanstieg und macht derzeit 64,3%
desselben aus. 80,0% des Überschusses wurden von
den Bevölkerungsflüssen vom und ins Ausland be-
stimmt.

Il saldo migratorio ha acquisito particolarmente nel de-
cennio passato un’importanza decisiva sull’incremen-
to demografico ed attualmente ne costituisce il 64,3%.
L’80,0% del saldo migratorio interessa i movimenti
migratori da e verso l’estero.
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Geburtenbilanz und Wanderungssaldo - 1960-2010
Werte je 1.000 Einwohner

Saldo naturale e saldo migratorio - 1960-2010
Valori per 1.000 abitanti
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Mittlerweile sind mehr als 40.000 ausländische
Staatsbürger aus über 130 verschiedenen Nationen
der Welt in Südtirol ansässig. 2010 beträgt ihr Anteil
an der gesamten Wohnbevölkerung 8,2%.

Attualmente risiedono in Alto Adige più di 40.000
cittadini stranieri provenienti da oltre 130 paesi del
mondo: nel 2010 rappresentano l’8,2% della popo-
lazione residente.
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Im Burggrafenamt und in Bozen schlägt der Wande-
rungssaldo nicht nur in absoluten Werten, sondern
auch im Verhältnis zur Bevölkerungszahl am stärks-
ten zu Buche (9,0 bzw. 8,7 je 1.000 Einwohner). Die
Gemeinden der Bezirksgemeinschaft Salten-Schlern
(1,2‰) und der ladinischen Täler (1,5‰) hingegen
bleiben von der Migration weitgehend unberührt, wäh-
rend der Vinschgau am stärksten von der Abwande-
rung bedroht ist (-1,1‰).

Il saldo migratorio ha raggiunto i valori massimi nelle
comunità comprensoriali Burgraviato e Bolzano, sia in
termini assoluti che relativi sull’ammontare della popo-
lazione residente (rispettivamente 9,0 e 8,7 per 1.000
abitanti). Nei comuni della comunità comprensoriale
Salto-Sciliar (1,2‰) e in quelli delle valli ladine (1,5‰)
la migrazione incide solo minimamente sulla crescita
demografica, mentre la Val Venosta è maggiormente
minacciata dall’emigrazione (-1,1‰).

Südtirolweit weisen 43 Gemeinden im Jahr 2010 eine
negative Wanderungsbilanz auf. Obwohl auch Ge-
meinden wie Klausen, Kastelruth, Schlanders, Ahrn-
tal, Latsch, und Vahrn - um die einwohnerstärksten zu
nennen - davon betroffen sind, ist die Bevölkerungs-
zahl vor allem in einigen kleineren, entlegenen oder
strukturschwachen Gebieten rückläufig.

Complessivamente sono 43 i comuni dell’Alto Adige
che nel 2010 hanno registrato un saldo migratorio ne-
gativo. Sebbene anche comuni come Chiusa, Castel-
rotto, Silandro, Valle Aurina, Laces e Varna - per cita-
re i maggiori - siano interessati dal fenomeno emigra-
zione, sono soprattutto alcuni piccoli comuni, situati
nelle zone più periferiche o in ambiti strutturalmente
deboli, a rischio di calo demografico.

Natürliches Bevölkerungswachstum
trotzt der Abwanderungstendenz

Crescita naturale bilancia tendenza
emigratoria

Eine Bevölkerung wächst nicht nur durch die Wande-
rungskomponente, sondern naturgemäß auch auf-
grund der Geburten, von denen jedoch die Sterbefälle
abgezogen werden müssen, um das natürliche
Wachstum zu bestimmen.

L’incremento demografico è determinato non solo dal-
la componente migratoria, ma anche da quella natu-
rale, derivante dalla differenza tra il numero dei nati
vivi e quello dei deceduti.

Im Laufe des Jahres 2010 wurden landesweit 5.381
Geburten in den Melderegistern erfasst. Die Gebur-
tenrate, die nunmehr 10,6 Lebendgeborene je 1.000
Einwohner beträgt, liegt um 2,8% über jener des Vor-
jahres.

Nel corso del 2010, si sono registrate nelle anagrafi
della provincia di Bolzano 5.381 nascite; il tasso di na-
talità si è attestato su 10,6 nati vivi ogni 1.000 abitanti,
risultando superiore del 2,8% rispetto allo stesso
dell’anno precedente.

Dabei weisen die Bezirksgemeinschaften Eisacktal
und Wipptal mit 12,1 bzw. 11,7 Geburten je 1.000 Ein-
wohner die höchsten Geburtenraten auf. Die Landes-
hauptstadt Bozen, wo das Bevölkerungswachstum
schon seit einigen Jahren ausschließlich der Zuwan-
derung zuzuschreiben ist, bildet das Schlusslicht
(9,5‰).

Nelle comunità comprensoriali Valle Isarco e Alta Val-
le Isarco si sono registrati i tassi di natalità più elevati
(12,1 e 11,7 nati ogni 1.000 abitanti). Il capoluogo di
provincia, dove ormai da qualche anno è l’immigra-
zione a determinare la crescita demografica, è in coda
alla graduatoria (9,5‰).

Die Zahl der Verstorbenen belief sich im Bezugsjahr
auf 3.873. Die Sterberate hält sich trotz der Alterung
unserer Gesellschaft relativ stabil und beträgt 7,7
Todesfälle je 1.000 Einwohner.

Nel 2010 sono decedute in provincia di Bolzano 3.873
persone. Il tasso di mortalità, nonostante l’invecchia-
mento della nostra società, si mantiene relativamente
stabile attestandosi a 7,7 decessi ogni 1.000 abitanti.

Ein Großteil der Südtiroler Gemeinden (94 von 116)
weist eine positive Geburtenbilanz auf. Damit trotzt
die natürliche Wachstumskomponente vielerorts der
Abwanderungstendenz. Der höchste Geburtenüber-
schuss im Verhältnis zur Wohnbevölkerung ist in den
Bezirksgemeinschaften Eisacktal (5,5‰) und Puster-
tal (4,4‰) zu verzeichnen, während die Geburten-
bilanz der Landeshauptstadt ein negatives Vorzeichen
trägt (-0,1‰).

La maggior parte dei comuni altoatesini (94 su 116)
registra un saldo naturale positivo. La crescita
naturale bilancia, quindi, in diversi comuni la tendenza
emigratoria. Le comunità comprensoriali Valle Isarco
e Val Pusteria registrano il saldo naturale positivo più
elevato rispetto alla popolazione residente, rispettiva-
mente il 5,5,‰ e il 4,4‰, mentre a Bolzano il saldo
naturale risulta negativo (-0,1‰).

Das Burggrafenamt verzeichnet hingegen den
höchsten relativen Bevölkerungszuwachs insgesamt
(12,5 je 1.000 Einwohner), gefolgt vom Überetsch-

È invece il Burgraviato (12,5 ogni 1.000 abitanti),
seguito dall’Oltradige-Bassa Atesina (9,9‰), che ha
registrato l’incremento demografico relativo più consi-
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Südtiroler Unterland (9,9‰): Nur in diesen Bezirks-
gemeinschaften leisten beide Einflussgrößen einen
überdurchschnittlichen Beitrag.

stente: solo in queste due comunità comprensoriali,
sia il saldo naturale che quello migratorio apportano
un contributo superiore alla media provinciale.

Auch auf Gemeindeebene ist im Jahr 2010 fast
allerorts ein positives Wachstum zu verzeichnen. Am
ausgeprägtesten war der verhältnismäßige Bevölke-
rungszuwachs in Waidbruck (+78,7 je 1.000 Einwoh-
ner), Nals (+36,2‰), Mühlbach (+33,7‰), Gargazon
(+30,4‰) und Hafling (+27,0‰).

Anche a livello comunale si assiste nella maggior par-
te dei casi ad una crescita della popolazione nel 2010.
In termini relativi, gli aumenti più consistenti si sono
registrati a Ponte Gardena (+78,7 ogni 1.000 abitanti),
Nalles (+36,2‰), Rio di Pusteria (+33,7‰), Gargazzo-
ne (+30,4‰) e Avelengo (+27,0‰).
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Geburtenbilanz und Wanderungssaldo in den Bezirksgemeinschaften - 2010
Werte je 1.000 Einwohner

Saldo naturale e saldo migratorio nelle comunità comprensoriali - 2010
Valori per 1.000 abitanti
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Mehr als die Hälfte aller Südtiroler
und Südtirolerinnen lebt auf dem
Land

Più della metà della popolazione
altoatesina vive sul territorio rurale

Nach wie vor lebt mehr als die Hälfte (56,4%) der
Südtiroler und Südtirolerinnen auf dem Land, d.h. in
einer der 109 Gemeinden mit weniger als 10.000
Einwohnern.

Come da sempre più della metà della popolazione
altoatesina (56,4%) vive sul territorio rurale, ovvero in
uno dei 109 comuni con meno di 10.000 abitanti.

Rund 220.000 Menschen wohnen in den Ballungs-
zentren: 104.029 sind es allein in der Landeshaupt-
stadt Bozen, auf die sich ungefähr ein Fünftel der
Gesamtbevölkerung konzentriert. Meran zählt 38.229
Einwohner; das entspricht 7,5% aller Ansässigen. Die
drittgrößte Stadt Südtirols ist Brixen mit 20.689
Einwohnern (4,1%).

Nei comuni urbani risiedono circa 220.000 persone,
104.029 solo nel capoluogo Bolzano, dove si concen-
tra circa un quinto dell’intera popolazione altoatesina.
Merano conta 38.229 abitanti, che rappresentano il
7,5% di tutti i residenti. La terza città per ordine di
grandezza è Bressanone con 20.689 abitanti (4,1%).

In den anderen Gemeinden städtischer Größen-
ordnung (Bruneck, Eppan a.d.W., Lana und Leifers)
haben 11,5% der Bevölkerung ihren Wohnsitz.

Negli altri comuni di dimensioni urbane (Appiano
s.s.d.v., Brunico, Laives e Lana) risiede comples-
sivamente l’11,5% della popolazione altoatesina.
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Wohnbevölkerung nach Gemeindegrößenklasse - 2010
Stand am 31.12.

Popolazione residente per classe di ampiezza dei comuni - 2010
Situazione al 31.12.

G
ra

f.
4

W
o

h
n

b
e
v
ö

lk
e
ru

n
g

P
o

p
o

la
z
io

n
e

re
s
id

e
n

te

A
n

z
a
h

l
d

e
r

G
e
m

e
in

d
e
n

N
u

m
e
ro

d
e
i
c
o

m
u

n
i

Gesamtbevölkerung
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Die Bevölkerungsdichte beträgt bei einer Fläche von
7.400,43 Quadratkilometern landesweit 68,6 Einwoh-
ner pro km²; in der Landeshauptstadt Bozen liegt sie
hingegen bei 1.987,6 Einwohnern pro km².

La densità demografica, su una superficie totale di
7.400,43 km², si attesta su 68,6 abitanti per km²; nel
capoluogo Bolzano raggiunge i 1.987,6 abitanti per
km².

Mehr als die Hälfte der Bevölkerung ist weiblich:
256.983 ist die Zahl der Südtirolerinnen; sie ist um
mehr als 6.000 höher als jene der Südtiroler Männer.
Auf Landesebene liegt das Geschlechterverhältnis bei
97,5 Männern je 100 Frauen.

Più di metà della popolazione appartiene al genere
femminile: le donne residenti in Alto Adige sono
256.983 e superano gli uomini di oltre 6.000 unità. A
livello provinciale il rapporto di mascolinità si attesta a
97,5 maschi ogni 100 femmine.

Die interaktiven Tabellen des Gemeindedatenblatts,
auf die von der ASTAT-Homepage über Datenbanken
- Self Service zugegriffen werden kann, erlauben
detaillierte Abfragen zur Struktur der Wohnbevölke-
rung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken. Link:
http://qlikview.services.siag.it/qlikview/AjaxZfc/gemein
dedatenblatt_zfc_ajax

Le tabelle interattive dei dati comunali accessibili dal
sito ASTAT - banche dati statistiche self service,
permettono una visione dettagliata della struttura della
popolazione residente nei comuni e nei comprensori:
http://qlikview.services.siag.it/qlikview/AjaxZfc/DatiCo
munali_zfc_ajax
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Tab. 2

Entwicklung der Wohnbevölkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2010

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2010

GEMEINDEN

Wohnbe-
völkerung
am 31.12.

Popola-
zione resi-

dente al
31.12.

Lebend-
geborene

Nati
vivi

Gestor-
bene

Morti

Zuge-
wanderte

Iscritti

Abge-
wanderte

Cancellati

Geburten-
bilanz

Saldo
naturale

Wande-
rungs-
saldo

Saldo
migra-

torio

Bevölke-
rungsver-
änderung

Variazione
della po-

polazione

Haushalte

Famiglie COMUNI

001 Aldein 1.665 20 12 14 15 8 -1 7 596 Aldino
002 Andrian 1.042 12 8 35 22 4 13 17 382 Andriano
003 Altrei 383 - 2 1 5 -2 -4 -6 170 Anterivo
004 Eppan a.d.Weinstr. 14.235 154 110 567 389 44 178 222 6.009 Appiano s.s.d.v.
005 Hafling 752 8 3 36 21 5 15 20 287 Avelengo

006 Abtei 3.369 43 15 44 61 28 -17 11 1.126 Badia
007 Barbian 1.602 20 11 45 32 9 13 22 597 Barbiano
008 Bozen 104.029 979 991 3.153 2.247 -12 906 894 47.278 Bolzano
009 Prags 657 5 7 6 7 -2 -1 -3 218 Braies
010 Brenner 2.093 26 14 85 122 12 -37 -25 846 Brennero

011 Brixen 20.689 241 156 684 592 85 92 177 8.241 Bressanone
012 Branzoll 2.647 36 14 68 83 22 -15 7 1.103 Bronzolo
013 Bruneck 15.523 150 105 576 468 45 108 153 6.461 Brunico
014 Kuens 400 4 1 20 19 3 1 4 140 Caines
015 Kaltern a.d.Weinstr. 7.609 86 61 185 173 25 12 37 3.286 Caldaro s.s.d.v.

016 Freienfeld 2.661 24 15 79 104 9 -25 -16 941 Campo di Trens
017 Sand in Taufers 5.267 51 41 141 114 10 27 37 2.009 Campo Tures
018 Kastelbell-Tschars 2.392 30 21 54 54 9 - 9 899 Castelbello-Ciardes
019 Kastelruth 6.464 74 44 136 158 30 -22 8 2.407 Castelrotto
020 Tscherms 1.404 14 10 63 56 4 7 11 555 Cermes

021 Kiens 2.727 33 15 72 85 18 -13 5 1.002 Chienes
022 Klausen 5.132 59 31 123 153 28 -30 -2 1.829 Chiusa
023 Karneid 3.307 26 30 72 91 -4 -19 -23 1.203 Cornedo all'Isarco
024 Kurtatsch a.d.W. 2.254 16 19 46 34 -3 12 9 871 Cortaccia s.s.d.v.
025 Kurtinig a.d.Weinstr. 645 10 3 21 20 7 1 8 265 Cortina s.s.d.v.

026 Corvara 1.335 20 10 33 15 10 18 28 513 Corvara in Badia
027 Graun im Vinschgau 2.447 26 22 36 42 4 -6 -2 885 Curon Venosta
028 Toblach 3.292 46 15 89 77 31 12 43 1.190 Dobbiaco
029 Neumarkt 5.009 52 30 199 138 22 61 83 2.105 Egna
030 Pfalzen 2.619 34 12 90 53 22 37 59 912 Falzes

031 Völs am Schlern 3.469 49 16 119 110 33 9 42 1.313 Fiè allo Sciliar
032 Franzensfeste 975 12 6 55 57 6 -2 4 421 Fortezza
033 Villnöß 2.556 32 11 54 51 21 3 24 888 Funes
034 Gais 3.160 43 14 71 86 29 -15 14 1.174 Gais
035 Gargazon 1.638 20 10 77 38 10 39 49 658 Gargazzone

036 Glurns 880 6 5 22 14 1 8 9 337 Glorenza
037 Latsch 5.144 38 30 111 120 8 -9 -1 2.023 Laces
038 Algund 4.848 51 34 218 169 17 49 66 2.095 Lagundo
039 Lajen 2.616 36 14 76 68 22 8 30 964 Laion
040 Leifers 17.197 185 122 721 551 63 170 233 7.015 Laives

041 Lana 11.230 118 54 371 325 64 46 110 4.667 Lana
042 Laas 3.937 63 36 79 65 27 14 41 1.444 Lasa
043 Laurein 346 3 7 1 10 -4 -9 -13 112 Lauregno
044 Lüsen 1.539 23 13 27 37 10 -10 - 523 Luson
045 Margreid a.d.Weinstr. 1.302 17 9 46 47 8 -1 7 535 Magrè s.s.d.v.

046 Mals 5.093 59 41 111 86 18 25 43 1.849 Malles Venosta
047 Enneberg 2.912 35 15 45 52 20 -7 13 1.012 Marebbe
048 Marling 2.524 29 13 120 100 16 20 36 1.100 Marlengo
049 Martell 883 12 10 24 14 2 10 12 322 Martello
050 Mölten 1.625 16 11 47 37 5 10 15 573 Meltina

051 Meran 38.229 372 351 1.520 985 21 535 556 18.210 Merano
052 Welsberg-Taisten 2.804 27 17 40 43 10 -3 7 1.037 Monguelfo-Tesido
053 Montan 1.633 22 13 63 40 9 23 32 649 Montagna
054 Moos in Passeier 2.168 21 8 27 67 13 -40 -27 678 Moso in Passiria
055 Nals 1.826 29 9 96 51 20 45 65 771 Nalles

056 Naturns 5.554 66 21 160 91 45 69 114 2.189 Naturno
057 Natz-Schabs 2.894 30 12 98 108 18 -10 8 1.088 Naz-Sciaves
058 Welschnofen 1.910 14 20 43 49 -6 -6 -12 811 Nova Levante
059 Deutschnofen 3.902 42 23 92 85 19 7 26 1.434 Nova Ponente
060 Auer 3.537 39 30 114 115 9 -1 8 1.458 Ora



Seite 8 pagina a s t a t i n f o 20/2011

Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Entwicklung der Wohnbevölkerung in den einzelnen Gemeinden und Bezirken - 2010

Stato e movimento della popolazione residente nei singoli comuni e comprensori - 2010

GEMEINDEN

Wohnbe-
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Nati
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Gestor-
bene

Morti

Zuge-
wanderte
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Abge-
wanderte
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Geburten-
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rungs-
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Saldo
migra-
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rungsver-
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Variazione
della po-

polazione

Haushalte

Famiglie COMUNI

061 St.Ulrich 4.636 44 47 119 86 -3 33 30 1.795 Ortisei
062 Partschins 3.533 42 14 103 75 28 28 56 1.352 Parcines
063 Percha 1.455 16 4 52 33 12 19 31 536 Perca
064 Plaus 686 9 3 31 34 6 -3 3 270 Plaus
065 Waidbruck 198 1 - 19 5 1 14 15 94 Ponte Gardena

066 Burgstall 1.742 24 7 67 57 17 10 27 742 Postal
067 Prad am Stilfser Joch 3.381 27 18 77 75 9 2 11 1.278 Prato allo Stelvio
068 Prettau 597 4 3 9 9 1 - 1 230 Predoi
069 Proveis 274 2 3 5 3 -1 2 1 88 Proves
070 Ratschings 4.369 57 21 91 89 36 2 38 1.524 Racines

071 Rasen-Antholz 2.878 19 17 61 67 2 -6 -4 1.009 Rasun Anterselva
072 Ritten 7.600 88 51 172 116 37 56 93 2.794 Renon
073 Riffian 1.317 12 4 42 24 8 18 26 472 Rifiano
074 Mühlbach 2.961 37 17 118 40 20 78 98 1.137 Rio di Pusteria
075 Rodeneck 1.190 13 4 26 26 9 - 9 415 Rodengo

076 Salurn 3.536 42 29 115 115 13 - 13 1.414 Salorno
077 Innichen 3.172 27 38 71 86 -11 -15 -26 1.193 S.Candido
079 Jenesien 2.939 34 20 50 60 14 -10 4 1.033 S.Genesio Atesino
080 St.Leonhard in Pass. 3.542 49 21 85 80 28 5 33 1.228 S.Leonardo in Pass.
081 St.Lorenzen 3.756 53 19 106 101 34 5 39 1.378 S.Lorenzo di Sebato

082 St.Martin in Thurn 1.726 15 18 29 25 -3 4 1 579 S.Martino in Badia
083 St.Martin in Passeier 3.143 43 21 110 100 22 10 32 1.118 S.Martino in Passiria
084 St.Pankraz 1.588 12 15 30 28 -3 2 -1 574 S.Pancrazio
085 St.Christina in Gröden 1.900 18 10 46 54 8 -8 - 756 S.Cristina Val Gard.
086 Sarntal 6.903 87 48 115 114 39 1 40 2.689 Sarentino

087 Schenna 2.844 26 26 80 72 - 8 8 1.010 Scena
088 Mühlwald 1.474 14 12 21 31 2 -10 -8 454 Selva dei Molini
089 Wolkenstein in Gröden 2.642 27 7 38 40 20 -2 18 958 Selva di Val Gardena
091 Schnals 1.337 10 22 14 32 -12 -18 -30 488 Senales
092 Sexten 1.952 14 14 52 40 - 12 12 733 Sesto

093 Schlanders 5.998 58 57 109 126 1 -17 -16 2.311 Silandro
094 Schluderns 1.823 14 17 25 52 -3 -27 -30 677 Sluderno
095 Stilfs 1.215 8 14 39 46 -6 -7 -13 495 Stelvio
096 Terenten 1.720 11 6 33 29 5 4 9 573 Terento
097 Terlan 4.137 28 40 135 118 -12 17 5 1.616 Terlano

098 Tramin a.d.Weinstr. 3.301 30 33 93 71 -3 22 19 1.300 Termeno s.s.d.v.
099 Tisens 1.853 16 18 52 47 -2 5 3 749 Tesimo
100 Tiers 978 16 9 33 26 7 7 14 367 Tires
101 Tirol 2.465 23 15 80 51 8 29 37 965 Tirolo
102 Truden im Naturpark 1.009 17 12 23 20 5 3 8 409 Trodena nel parco n.

103 Taufers im Münstertal 962 4 10 18 32 -6 -14 -20 392 Tubre
104 Ulten 2.932 30 27 31 30 3 1 4 1.025 Ultimo
105 Pfatten 1.003 10 1 41 50 9 -9 - 394 Vadena
106 Olang 3.056 39 21 57 61 18 -4 14 1.143 Valdaora
107 Pfitsch 2.761 31 26 166 131 5 35 40 1.070 Val di Vizze

108 Ahrntal 5.884 62 43 91 102 19 -11 8 1.996 Valle Aurina
109 Gsies 2.261 33 5 47 32 28 15 43 660 Valle di Casies
110 Vintl 3.263 30 17 82 74 13 8 21 1.148 Vandoies
111 Vahrn 4.236 55 26 156 164 29 -8 21 1.674 Varna
112 Vöran 926 13 2 13 15 11 -2 9 300 Verano

113 Niederdorf 1.473 15 16 56 36 -1 20 19 564 Villabassa
114 Villanders 1.906 24 18 24 32 6 -8 -2 685 Villandro
115 Sterzing 6.419 74 67 381 275 7 106 113 2.720 Vipiteno
116 Feldthurns 2.749 37 22 78 65 15 13 28 918 Velturno
117 Wengen 1.302 22 9 28 20 13 8 21 421 La Valle
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 773 7 6 5 13 1 -8 -7 285 Senale-S.Felice

Südtirol insgesamt 507.657 5.381 3.873 15.271 12.556 1.508 2.715 4.223 205.874 Totale provincia
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Bezirks- Comunità
gemeinschaften comprensoriali
Vinschgau 35.492 355 303 719 758 52 -39 13 13.400 Val Venosta
Burggrafenamt 98.537 1.043 703 3.443 2.561 340 882 1.222 41.640 Burgraviato
Überetsch-Südtiroler Unterl. 72.144 776 548 2.487 2.006 228 481 709 29.577 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 104.029 979 991 3.153 2.247 -12 906 894 47.278 Bolzano
Salten-Schlern 48.275 535 336 1.082 1.026 199 56 255 18.133 Salto-Sciliar
Eisacktal 50.268 608 335 1.528 1.373 273 155 428 19.053 Valle Isarco
Wipptal 19.278 224 149 857 778 75 79 154 7.522 Alta Valle Isarco
Pustertal 79.634 861 508 2.002 1.807 353 195 548 29.271 Val Pusteria

Ladinische Täler 19.822 224 131 382 353 93 29 122 7.160 Valli ladine

Funktionale Kleinregionen Piccole aree funzionali
Statistische Bezirke Comprensori statistici
Mals 15.801 144 127 328 347 17 -19 -2 5.913 Malles
Schlanders 15.962 171 133 323 325 38 -2 36 6.100 Silandro
Naturns 9.283 106 64 228 177 42 51 93 3.576 Naturno
Meran 63.308 647 493 2.470 1.716 154 754 908 28.156 Merano
Lana 18.996 188 130 495 456 58 39 97 7.500 Lana
St.Martin in Passeier 8.853 113 50 222 247 63 -25 38 3.024 S.Martino in Passiria
Meran-Schlanders 132.203 1.369 997 4.066 3.268 372 798 1.170 54.269 Merano-Silandro

Bozen 188.158 1.912 1.595 5.808 4.409 317 1.399 1.716 80.762 Bolzano
Auer-Neumarkt 24.274 265 192 735 620 73 115 188 9.772 Ora-Egna
St.Ulrich 18.258 199 122 415 406 77 9 86 6.880 Ortisei
Bozen 230.690 2.376 1.909 6.958 5.435 467 1.523 1.990 97.414 Bolzano

Brixen 50.090 593 333 1.525 1.399 260 126 386 18.967 Bressanone
Sterzing 18.303 212 143 802 721 69 81 150 7.101 Vipiteno
Brixen-Sterzing 68.393 805 476 2.327 2.120 329 207 536 26.068 Bressanone-Vipiteno

Bruneck 42.616 463 242 1.211 1.065 221 146 367 16.103 Brunico
Sand in Taufers 13.222 131 99 262 256 32 6 38 4.689 Campo Tures
Innichen 9.889 102 83 268 239 19 29 48 3.680 S.Candido
Abtei 10.644 135 67 179 173 68 6 74 3.651 Badia
Bruneck 76.371 831 491 1.920 1.733 340 187 527 28.123 Brunico

Gesundheitsbezirke Comprensori Sanitari
Bozen 226.274 2.319 1.884 6.818 5.330 435 1.488 1.923 95.759 Bolzano
Meran 132.203 1.369 997 4.066 3.268 372 798 1.170 54.269 Merano
Brixen 72.809 862 501 2.467 2.225 361 242 603 27.723 Bressanone
Bruneck 76.371 831 491 1.920 1.733 340 187 527 28.123 Brunico

Südtirol insgesamt 507.657 5.381 3.873 15.271 12.556 1.508 2.715 4.223 205.874 Totale provincia

Marion Schmuck


